DJ 2824

SUPLEMENTO 1
29/02/2012

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXIV–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2824 SUPLEMENTO 1–PALMAS, QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

(DISPONIBILIZAÇÃO)

PRESIDÊNCIA ............................................................................................................ 1

PRESIDÊNCIA
Decretos Judiciários

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 54/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 12, § 1º, inciso VI, do
Regimento Interno desta Corte, resolve exonerar a pedido e a partir de 2 de março de
2012, Viviane Silva Rego, do cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico
de 1ª Instância.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 29 dias do mês de fevereiro
do ano de 2012.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 55/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, com fulcro no artigo 12, inciso VI, do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, e o que dispõe a Lei 1.614, de 4 de outubro de 2005,  o
art. 40, § 1º, inciso I, § 3º e § 8º da Constituição Federal e o disposto no art. 75-A, inciso II,
da Lei No 1.614, de 4 de outubro de 2005 e considerando o contido nos Autos
Administrativos – IGEPREV 20112483000031, resolve

C O N C E D E R

a JACIRENE MARIA DA CONCEIÇÃO BRITO, matrícula 146158, pertencente
ao Quadro de Servidores Efetivos do Poder Judiciário do Estado do Tocantins, o benefício
de Aposentadoria por Invalidez, no Cargo de Técnico Judiciário de 1ª Instância, Classe
“C” e Padrão 12, com proventos proporcionais a 13/30, no valor de R$ 1.079,86 ( Um mil e
setenta e nove reais e oitenta e seis centavos) e reajuste pelo RPPS, declarando a
vacância do referido cargo.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 29 dias do mês de fevereiro
do ano de 2012.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO

Presidente

Decisão

Processo Nº 11.0.000000087-8

DECISÃO nº 11 / 2012 - GAPRE/DIGER/ASJUADMDG

Acolhendo, como razão de decidir, os Pareceres nº. 58/2012 e 78/2012, da
Assessoria Jurídica da Diretoria Geral e da Controladoria Interna, respectivamente,
constantes dos eventos 9634 e 13587, e, considerando a juntada das certidões de
regularidade fiscal (eventos 15304, 15306 e 15307), bem assim, existindo disponibilidade
orçamentária (evento 2307), no exercício das atribuições legais, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DA LICITAÇÃO, reconhecida pelo Despacho nº 3877/2012, exarado
pelo Senhor Diretor Geral, de acordo com o art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93, visando a
contratação de empresa para assinatura dos periódicos "Revista Brasileira de Direito
Público", Revista de Direito Administrativo e Constitucional" e "Revista de Direito
Administrativo", conforme especificações constantes do Termo de Referência (evento
0061), oportunidade em que AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho, em favor da
empresa EDITORA FORUM LTDA, CNPJ nº 41.769.803/0001-92, no valor de R$ 2.528,00
(dois mil quinhentos e vinte e oito reais).

À Diretoria Financeira, para emissão da Nota de Empenho respectiva, que
substituirá o instrumento contratual e, em seguida, à Diretoria Administrativa, para as
demais providências pertinentes.

Publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA.

Palmas, 28 de fevereiro de 2012.

Desembargadora Jacqueline Adorno
Presidente

Portaria

PORTARIA Nº 108/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 12, § 1º, inciso
V, do Regimento Interno desta Corte, resolve designar o juiz substituto Frederico Paiva
Bandeira de Souza, para responder pela 5ª Vara Cível da Comarca de 3ª Entrância de
Palmas, no período de 1º a 27 de março de 2012, em razão das férias do titular.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 29 dias do mês de fevereiro
do ano de 2012.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

PORTARIA Nº 109/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 12, §
1º, inciso V, do Regimento Interno desta Corte, resolve revogar, a partir de 1º de março de
2012, a Portaria nº 364/2009, publicada no Diário da Justiça nº 2248, de 6/8/2009, que
designou a Juíza Substituta Edssandra Barbosa Silva, para auxiliar na 4ª Vara Criminal
da Comarca de 3ª Entrância de Palmas.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 29 dias do mês de fevereiro
do ano de 2011.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

PORTARIA Nº 110/2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 12, § 1º, inciso
V, do Regimento Interno,
Considerando a realização de mutirão na Comarca de 2ª Entrância de Formoso do
Araguaia, no período de 5 a 16 de março de 2012, conforme noticiado no Ofício nº10/2012
– DF, do Juiz Substituto Manoel Faria Reis Neto,

RESOLVE:

Art. 1º. Outorgar à Juíza Substituta GISELE PEREIRA DE ASSUNÇÃO
VERONEZI, em caráter excepcional, competência jurisdicional plena para, sem prejuízo da
jurisdição do Juiz Substituto Márcio Soares da Cunha, para atuar na comarca de 2ª
Entrância de Formoso do Araguaia, no período de 5 a 16 de março de 2012.

Art. 2º. Revogar, a partir de 5 de março de 2012, a Portaria nº 471/2011,
publicada no Diário da Justiça nº 2760 - Suplemento de 7/11/2011, na parte que designou
a Juíza Substituta Gisele Pereira de Assunção Veronezi, para auxiliar na 1ª Vara
Criminal da Comarca de 3ª Entrância de Gurupi.

Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em Palmas, aos 29 dias do mês de fevereiro
do ano de 2012.

Desembargadora JACQUELINE ADORNO
Presidente

ANOXXIV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2824 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012           2

                 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ROSANA APARECIDA FINOTTI DE SIQUEIRA

VICE-PRESIDENTE
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA  AFINI BOVO

TRIBUNAL PLENO
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Desª. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Desª. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZES CONVOCADOS
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Desª. WILLAMARA
LEILA)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente em
substituição)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA

Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)
5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)

Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
JOSÉ MACHADO DOS SANTOS,
DIRETOR ADMINISTRATIVO
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
DIRETORA FINANCEIRA
MARISTELA ALVES REZENDE
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCO AURÉLIO GIRALDE
DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA
ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. BERNARDINO LIMA LUZ
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2012-02-29T18:59:27-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334